ATA n° 009/2021

5ª Reunião Extraordinária – CMAS

Ao décimo nono dia do mês de novembro de dois mil e vinte um, às oito e trinta
horas, reuniram-se via meet os seguintes conselheiros (as): Guilherme Augusto
Carminatti  (Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social);  Carolina  Sônego
Spillere  (Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social);  Edilson  Medeiros
(Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social);  Patricia  Vedana  Marques
(Secretaria  Municipal  de  Educação); Jansen  Comin  Toledo  dos  Santos
(Procuradoria-Geral do Município); Solange Rosso Nunes (Secretaria Municipal
de Saúde);  Gladis Sarvalaio (Associação Feminina de Assistência Social  de
Criciúma – AFASC); Alda Meis (Associação de pais e amigos dos Excepcionais
Escola Caminho da Luz – APAE – Escola Caminho de Luz); Ana Paula Petzoldt
(Grupo Pela Unidade Infanto Juvenil de Onco-Hematologia – GUIDO); Osana
de Oliveira Gonçalves (Associação dos Deficientes Visuais do Sul – ADVISUL);
Thayara  Heitich  Pedro  (Associação  Beneficente  Nossa  Casa);
1.Levantamento  do  quórum  2.  Aprovação  de  projetos. Assumiu  a
presidência da reunião o Senhor Guilherme Augusto Carminatti que designou
para a secretariar e registrar a ATA Pâmela Fidelis Ghisi. 1. Levantamento do
quórum. O presidente Guilherme iniciou a reunião fazendo o levantamento do
quórum  dos  conselheiros  presentes  e  saldou  a  todos.  2.  Aprovação  de
projetos. O  presidente  Guilherme  explana  que  são  cinco  Entidades  que
receberão um recurso que veio da câmara de vereadores de Criciúma e o
Conselho precisa aprovar e publicar no Diário Oficial para que o pessoal da
contabilidade tenha tempo hábil de se organizar perante isto.  2.1. Associação
de Assistência Social Deus Provedor, o projeto é “manutenção predial” no valor
de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) que tem como objetivo a reforma estrutural
(janelas, pintura e telhado) da Casa de Passagem Vida Livre. É colocado em
votação  e  aprovado  por  unanimidade.  2.2. Grupo  de  Pais  e  Amigos  pela
unidade  Infanto-Juvenil  de  Onco-Hematologia  –  GUIDO,  o  projeto  é
“Adequação de Ambiente e Aquisição de Equipamento Eletrônico” no valor de
R$ 15.000,00 (quinze mil reais) que tem como objetivo adequar a calçada da
sede da Entidade de acordo com o padrão exigido e adquirir  equipamentos
eletrônicos para otimizar o atendimento realizado. É colocado em votação e
aprovado por unanimidade. 2.3. Associação Beneficente Nossa Casa, o projeto
é “Projeto nutrindo vidas Nossa Casa” no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
que  tem  como  objetivo  ampliar  a  alimentação  com  proteínas  no  cardápio
alimentar das crianças e adolescentes em acolhimento institucional. É colocado
em votação  e  aprovado  por  unanimidade.  2.4. ADVISUL –  Associação  dos
Deficientes Visuais do Sul, o projeto é “Atividades Instrumentais da Vida Diária”
no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) que tem como objetivo a aquisição de
equipamentos, para aulas ofertadas pela instituição. É colocado em votação e
aprovado  por  unanimidade.  2.5. Associação  Beneficente  Bercinho  do  Amor
Dona Maria de Lourdes Hulse, o projeto é “Compra de máquina e tecido para
confeccionar enxoval de bebê” no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) que
tem como objetivo comprar máquinas de costura e tecidos para confeccionar

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

os  enxovais  que  são  dodos  a  mulheres  gestantes  em  situação  de
vulnerabilidade social.  É colocado em votação e aprovado por unanimidade.
Nada mais havendo a tratar dou por encerrada esta ATA que segue assinada
por mim, Pâmela Fidelis Ghisi, secretária Executiva e por todos os presentes.

Pâmela Fidelis Ghisi (Secretaria-executiva)

Guilherme Augusto Carminatti (Secretaria Municipal de Assistência Social)

Carolina Sônego Spillere (Secretaria Municipal de Assistência Social)

Edilson Medeiros (Secretaria Municipal de Assistência Social)

Patricia Vedana Marques (Secretaria Municipal de Educação)

Jansen Comin Toledo dos Santos (Procuradoria-Geral do Município)

Ana  Paula  Petzoldt (Grupo  Pela  Unidade  Infanto  Juvenil  de  Onco-Hematologia  –
GUIDO)

Thayara Heitich Pedro (Associação Beneficente Nossa Casa)

Solange Rosso Nunes (Secretaria Municipal de Saúde);

Gladis Sarvalaio (Associação Feminina de Assistência Social de Criciúma – AFASC);

Alda Meis (Associação de pais e amigos dos Excepcionais Escola Caminho da Luz –
APAE – Escola Caminho de Luz)

Osana de Oliveira Gonçalves (Associação dos Deficientes Visuais do Sul – ADVISUL)

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63